essere posta la distinzione: la « doctrina christianae religionis » e la « doctrina humanae inquisitionis » (93). Riguardo a quelle realtà che spettano alla dottrina propria dell'indagine umana è lecito sostenere opinioni contrarie (« opinare »), poiché tali realtà non vertono su dati essenziali che conducono alla salvezza. Per quanto riguarda, invece, le realtà che spettano alla dottrina della religione cristiana è necessario operare una distinzione: « nam quaedam sunt de necessitate fidei, opinari contraria simpliciter est peccatum in altero, scilicet qui falsum opinatur. Et sic sit simplex opinio, est peccatum erroris; si autem assertio est defensio, non tantum error, sed haeresis dicenda est ».

Per questo i teologi si distinguono e contrappongono rispetto ai « garruli ratiocinatores » (94), nella successiva produzione identificati, con allusione all'aristotelismo eterodosso dei maestri della Facoltà delle Arti, ai « discepoli di Aristotele » che si perdono in infinite discussioni: l'allontanamento dalla Scrittura li induce a smarrire l'orientamento in un Dedalo di vacui ragionamenti (95); è dato trovare una anticipazione, solo accennata, dei presupposti che, a partire dal 1267, si manifesteranno con evidenza nella polemica antifilosofica: l'invettiva contro la prostituzione della ragione ne rappresenterà l'espressione più eloquente (96).

(93) *I Sent.*, d. XXVII, p. I, a. un., q. 4, resp. (I, 478a).

(94) *I Sent.*, prooem., q. 2, resp. (I, 11a).

(95) « Theologus modo eis utitur ut arithmeticus, modo ut astrologus, modo ut geometer; modo videbis eum rethorem, modo medicum. In hac consideratione est periculum, quia periculum est nimis longe recedere a Scripturae domo; puer enim numquam vult multum recedere a domo. Sic periculum est in scientiis, quod tantum diffundant se per considerationes harum scientiarum, ut postea ad domum Scripturae redire non possint, et quod intrent domum Daedali, ut exire non possint ». In *Hexaëm.*, XVII, 24-25 (V, 413a). Cfr. *Delorme*, III, V, 25 (p. 200): « In hac undecima consideratione periculum est ne nimis occupetur homo; vita enim brevis est et sufficit cognoscere veritatem ad salutem, et non expendat homo dies suos in praeter necessariis. Exemplum de pueris, qui de vita digressionis domum nesciunt reverti; sic studens post nimias considerationes distrahitur ad diversas scientias et errat de facili sicut in domo Daedali ». In altro luogo, BONAVENTURA considera i maghi del Faraone come tipo dei filosofi. Il loro fallimento in occasione del terzo segno (Es 8, 14 ss) è determinato dall'oscurità in cui si trovano e dall'incapacità di operare le tre azioni decisive dell'esistenza umana: « animam ordinare in finem », « rectificare affectus animae » e « sanare morbidos ». In *Hexaëm.*, VII, 5; 8 ss (V, 366a ss).